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Sammanfattning 

 

Kommunstyrelsen har skickat ut remissen om Långsiktig plan för stadens 

idrottsverksamhet till stadens samtliga nämnder. Satsningen på nya anläggningar 

är omfattande. Fullstora idrottshallar, konstgräsplaner och ridanläggningar är de 

mest prioriterade investeringarna. Dessutom ska man satsa på ett större sportfält 

liknande Skarpnäcksfältet. Även utveckling av anläggningsutbudet på Järvafältet 

prioriteras liksom spontanidrottsytor som stadsdelsnämnderna har investerings-

ansvar för. Förvaltningen anser att det är bra att idrottsförvaltningen tagit fram ett 

förslag till långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet. Planen visar att staden 

står inför stora utmaningar när det gäller att planera för nya anläggningar. 

Förvaltningen anser att planeringen av en idrottshall i Älvsjö bör tidigareläggas 

eftersom det sedan länge finns ett stort behov av en idrottshall i stadsdelen. 
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Ärendets beredning 

 

Ärendet har beretts av kansli- och serviceavdelningen och behandlats i 

förvaltningsgruppen och handikapprådet den 10 februari 2011. 

 

Bakgrund 

 

Kommunstyrelsen har skickat ut remissen Långsiktig plan för stadens 

idrottsverksamhet till stadens samtliga nämnder. Idrottsnämnden har på uppdrag 

av kommunfullmäktige, enligt beslut i budget 2009, tagit fram en långsiktig plan 

för stadens idrottsverksamhet. Planen tar i första hand sikte på de tio närmaste 

årens satsningar och kända behov, men ska även kunna utgöra en grund för fortsatt 

inriktning. 

 

Ärendet 

 

Idrottsnämnden äger och sköter eller upplåter idag cirka 400 idrottsanläggningar. 

Av dessa är omkring hälften gymnastiksalar i skolorna, som idrottsförvaltningen 

upplåter kvällstid och helger till föreningar. Därutöver finns allt från sim- och 

idrottshallar, publika evenemangsarenor, idrottsplatser med ishallar till 

ridanläggningar och bollplaner. Satsningen på nya idrottsanläggningar är 

omfattande. Fullstora idrottshallar, konstgräsplaner och ridanläggningar är  

de mest prioriterade investeringarna.  

 

I stadens idrottspolitiska program, antaget av kommunfullmäktige 2006, anges 

bland annat att idrottsverksamhet med stadens stöd ska bedrivas i en hälsosam 

miljö där drift och skötsel håller högsta kvalitet, med stor användar- och 

publikvänlighet samt att stadens egna anläggningar ska vara tillgängliga och 

anpassade för alla. Andra viktiga styrdokument är Vision 2030 och den 

översiktsplan kommunfullmäktige antog i mars 2010. År 2007 fastställde 

idrottsnämnden en långsiktig investeringsplan i vilken inriktningen på framtida 

investeringar i anläggningar anges. I november 2009 godkände nämnden ett 

förslag till ny prioriteringslista för hallbyggnation. Därutöver fastställer 

idrottsnämnden årligen, i samband med verksamhetsplanen samt när underlag till 

budget för nästkommande år tas fram, investeringsplan för det närmaste året.  

 

Samhällets stöd till idrott och motion och idrottsrörelsens arbete bland barn och 

ungdomar har stor betydelse för folkhälsan. Det finns en tydlig politisk vilja, på 
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nationell och lokal nivå, att stötta idrottsrörelsen i dess arbete. Det finns också en 

uttalad politisk ambition att fysisk aktivitet bland barn och ungdomar ska vara en 

del av skolans ansvar. 

 

I Stockholm har idrottsnämnden ett stort ansvar för att invånarna ska kunna utöva 

sina idrotts-, motions- och fritidsvanor samt att stimulera de fysiskt inaktiva till 

motion och idrott. Idrottsnämnden ska finnas med i alla faser i stadsplaneringen 

och medverka till att miljöer utformas så att stockholmarna stimuleras till fysiska 

aktiviteter. 

 

Idrottsnämndens huvuduppdrag är att öka den fysiska aktiviteten bland 

stockholmarna genom 

 

 Stöd till idrottsrörelsen i form av drift och upplåtelse av 

idrottsanläggningar 

 Bidrag till föreningsverksamhet 

 Kommunal friskvårdsverksamhet i bad och sim- och idrottshallar i form av 

bad, simskola, kurser, gruppaktiviteter och gym 

 Skapandet av ytor för spontanidrott och självorganiserat motionerande och 

friluftsliv  

 

En viktig fråga för framtiden är hur idrottsrörelsen och skolan ska samverka för att 

öka den fysiska aktiviteten bland ungdomar. Idrottsförvaltningen arbetar aktivt 

med att få igång inaktiva. Idrottsförvaltningens strategi är att genom sitt utbud 

locka och möjliggöra fysisk aktivitet för den som idag är fysiskt inaktiv.  

 

Vid sidan av föreningsverksamhet som Korpen, Gymnastikförbundet och Friskis 

& Svettis och kommunal friskvård har det byggts upp en privat marknad med ett 

stort utbud av gym och gruppaktiviteter. En uppgift för idrottsförvaltningen är att 

finna samverkansformer med såväl föreningar som privata aktörer inom området. 

 

Stockholms innerstad är idag det område som är sämst försörjt vad gäller både 

utbud av idrottshallar och bollplaner eller andra ytor för olika idrotter. Om ingen 

nysatsning sker på idrottsanläggningar kommer både skolor och föreningar att stå 

utan plats för idrottslig verksamhet.  

 

Stockholm är väl försörjt när det gäller utbud av badanläggningar men betydligt 

sämre rustat vad gäller fullstora idrottshallar. Flera av sim- och idrottshallarna och 

baden byggdes för 40 – 50 år sedan, vilket innebär att de är i stort behov av 

renovering.  
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Idrottsförvaltningens förslag till reinvesteringar och investeringar utgår ofta från 

befintliga anläggningars behov av upprustning och modernisering, men också av 

nyproduktion i nytillkomna eller förtätade stadsdelar eller för att möta en sedan 

tidigare inte tillgodosedd efterfrågan.  Den omfattande satsningen på att ersätta 

dåliga grus- och naturgräsplaner är ett tydligt exempel på detta. Arbetet påverkas 

också av högt ställda krav från nationella och ibland internationella idrottsförbund. 

Andra viktiga krav som måste tillgodoses är tillgänglighet och miljöhänsyn samt 

modernisering och installation av tekniska och energieffektiva system. 

 

De riktigt tunga investeringarna under ett antal år framöver kommer med 

nödvändighet att handla om stadens äldsta sim- och idrottshallar. Farsta sim- och 

idrottshall och Farsta Gård har potential att bli ett sportcentrum. Andra tänkbara 

platser för att etablera sportcentrum är idrottsplatserna i Grimsta, Stora Mossen, 

Sätra, Kärrtorp, Vårberg och Spånga. 

 

Idrottsnämnden prioriterar investeringar bland annat i ridanläggningar, fortsatt 

satsning på konstgräsplaner, ytterligare någon ishall och modernisering av redan 

befintliga. Dessutom planerar man större sportfält liknande Skarpnäcksfältet. 

Även en utveckling av anläggningsutbudet på Järvafältet prioriteras, liksom 

spontanidrottsytor som stadsdelsnämnderna har investeringsansvar för. Fortsatta 

investeringar i spontanidrottsytor kan säkert ske i samverkan med idrottsrörelsen 

och med särskilda investeringsmedel (Idrottslyftet). Idrottsförvaltningen kommer 

att medverka i den utsträckning förvaltningens synpunkter efterfrågas, och i de fall 

det kan ske investeringar på eller i anslutning till befintliga idrottsytor. 

 

Idrottsnämnden har beslutat om nedanstående prioritering avseende nya fullstora 

idrottshallar. 

 

1. Skanstullhallen/Frans Schartaus gymnasium 

2. Smedshagen 

3. Stora Mossens idrottshallar 

4. Engelbrektshallen 

5. Annedal/Mariehäll 

6. Hjulsta 

7. Älvsjö 

8. Hökarängen 

9. Enskede gård 

10. Gubbängens idrottshall 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Förvaltningen anser att det är bra att idrottsförvaltningen tagit fram ett förslag till 

långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet. Planen visar att staden står inför 

stora utmaningar när det gäller att anpassa befintliga anläggningar till framtidens 

behov samt när det gäller att planera för nya anläggningar. Det är positivt att 

staden förutom att arbeta långsiktigt med föreningslivet för att främja tävlings-

idrotten, även tar ansvar för folkhälsan och möjliggör fysisk aktivitet för de som 

idag är inaktiva. Det är också bra att planen vid upprustning eller nybyggnation av 

idrottsanläggningar beaktar såväl tillgänglighetsaspekterna som miljöaspekterna 

och även har ett genusperspektiv vid planeringen. 

 

I Älvsjö har det sedan länge funnits ett stort behov av en idrottshall och enligt 

idrottsnämndens prioriteringslista planeras för en idrottshall i Älvsjö inom 

planeringsperioden 2014-2017. Det är glädjande att Älvsjö finns med på  

prioriteringslistan men förvaltningen anser att det dröjer för länge innan planen 

påbörjas. Byggnationen av Älvsjö centrum samt förtätningen av bostäder i 

stadsdelen innebär att befolkningen växer och därmed andelen barn och unga. I 

stadsdelen finns idag två idrottshallar, Långbrohallen som ägs och drivs av Älvsjö 

AIK och dit inga andra föreningar har tillträde samt en privatägd hall som hyrs av 

en friskola och som i sin tur hyr ut den till föreningar till en hög kostnad.   

 

Stadsdelsförvaltningarna ansvarar för de anläggningar för spontanidrott som finns 

på parkmark. I Älvsjö är det bland annat Långsjöbadet, motionsspåret i 

Älvsjöskogen och ett antal mindre bollplaner. Investeringar i dessa anläggningar 

konkurrerar med parkerna om de begränsade parkinvesteringsmedel som 

stadsdelarna dels får enligt fördelningsnyckeln, dels kan söka via trafikkontoret. 

För att stadsdelarna ska kunna satsa mer på spontantidrott bör staden avsätta 

särskilda investeringsmedel för dessa anläggningar, eller öka budgeten för 

parkinvesteringar. 

 

____________________________ 

 

Bilaga 

Remissen om Långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet 


